é capaz de elidir a infração, pois o valor apurado sem emissão de documento fiscal foi de
R$2.603,00, às 16:50, quando o levantamento foi realizado, não estando enquadrado no artigo 236
do RICMS do Estado da Bahia, uma vez que corresponderia a mais de 1.300 (mil e trezentas)
vendas em valor de até R$2,00, conforme dispositivo abaixo transcrito:.

“Art. 236. Nas saídas de mercadorias para consumidor, de valor até R$2,00
(dois reais), desde que não exigido o documento fiscal pelo comprador, será permitida a
emissão de uma só Nota Fiscal de Venda a Consumidor, pelo total das operações